
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:           /QĐ-UBND 

 
Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2023 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc phê duyệt Đề án giải thể Đội Giao thông vận tải huyện Hoằng Hóa 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa  phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ 
quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Quyết định số 08/2022/QĐ-UBND ngày 22/02/2022 của UBND 
tỉnh ban hành quy định phân công, phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế 
và cán bộ, công chức, viên chức thuộc UBND tỉnh Thanh Hóa quản lý; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Công văn số 1962/SNV-TCBC 
ngày 18/8/2023 và Công văn số 2293/SNV-TCBC ngày 22/9/2023.   

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Đề án giải thể Đội Giao 
thông vận tải huyện Hoằng Hóa, trực thuộc UBND huyện Hoằng Hóa.  

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Nội vụ, Tài 
chính, Lao động - Thương binh và Xã hội; Chủ tịch UBND huyện Hoằng 
Hóa; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 QĐ; 
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c); 
- Thường trực HĐND tỉnh (để b/c); 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, THKH. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Mai Xuân Liêm 

4049 01           11



ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

ĐỀ ÁN 
Giải thể Đội Giao thông vận tải huyện Hoằng Hóa 

(Kèm theo Quyết định số:           /QĐ-UBND ngày      /       /2023 
của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa) 

 
Phần thứ nhất 

SỰ CẦN THIẾT VÀ CƠ SỞ PHÁP LÝ 

 

I. SỰ CẦN THIẾT  

Đội Giao thông vận tải huyện Hoằng Hóa là đơn vị sự nghiệp công lập 
trực thuộc UBND huyện Hoằng Hóa, tiền thân là Hạt đảm bảo giao thông 
huyện Hoằng Hóa được thành lập tại Quyết định số 2063 TCDC/UB ngày 
13/8/1965 của Ủy ban Hành chính tỉnh; được đổi tên, kiện toàn, quy định chức 
năng, nhiệm vụ tại Quyết định số 1340 TC/UBTH ngày 07/12/1978 của Chủ 
tịch UBND tỉnh, Quyết định số 418 TC/UBTH ngày 29/5/1980, Quyết định số 
407 XDH/UBTH ngày 24/4/1986 của UBND tỉnh và Quyết định số 30 QĐ-
UBHH ngày 10/7/1993 của UBND huyện Hoằng Hóa. Từ ngày thành lập đến 
nay, qua từng thời kỳ, Đội Giao thông vận tải huyện đã hoàn thành tốt các 
nhiệm vụ được giao; đáp ứng yêu cầu duy tu, bảo dưỡng các tuyến giao thông 
đường bộ theo phân cấp, công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, hệ thống đường 
điện, ánh sáng,… góp phần tích cực trong xây dựng nông thôn mới và quá 
trình đô thị hóa trên địa bàn huyện.  

Đến nay, Đội Giao thông vận tải huyện Hoằng Hóa không còn chức năng, 
nhiệm vụ cung cấp dịch vụ sự nghiệp công, phục vụ quản lý nhà nước; đồng thời 
trên địa bàn huyện đã có một số Hợp tác xã, công ty, đơn vị đảm bảo điều kiện 
và đang hoạt động trong các lĩnh vực: Xây dựng công trình đường bộ, công trình 
công ích, công trình kỹ thuật dân dụng, nhà ở; thực hiện dịch vụ chăm sóc và 
duy trì cảnh quan; xây dựng, lắp đặt hệ thống điện; thu gom rác thải không độc 
hại, rác thải độc hại; hoạt động tư vấn quản lý trồng rau, đậu, hoa....  

Căn cứ Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành 
Trung ương; Nghị quyết số 08/NQ-CP ngày 24/01/2018 của Chính phủ; Kế 
hoạch số 102-KH/TU ngày 23/7/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 
165/KH-UBND ngày 12/9/2018 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 19-
NQ/TW về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và 
hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; Quyết định số 4667/QĐ-
UBND ngày 21/11/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ 
chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh quản lý, giai đoạn 2021 - 

4049 01 11



2 
 

2025; Quyết định số 4278/QĐ-UBND ngày 05/12/2022 của UBND tỉnh về ban 
hành Kế hoạch sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị 
định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ, giai đoạn 2022 - 
2026; để bảo đảm tinh gọn hệ thống đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh, 
đẩy mạnh cung ứng dịch vụ sự nghiệp công theo cơ chế thị trường và thúc đẩy 
xã hội hóa trong việc cung cấp các dịch vụ sự nghiệp công, việc giải thể Đội 
Giao thông vận tải huyện Hoằng Hóa là phù hợp với tình hình thực tế và bảo 
đảm theo chủ trương của Đảng và quy định của Nhà nước.   

II. CƠ SỞ PHÁP LÝ 

1. Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 
địa phương ngày 22/11/2019. 

2. Văn bản hợp nhất số 06/VBHN-VPQH ngày 15/7/2020 về Luật Ngân 
sách Nhà nước. 

3. Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017. 

4. Bộ Luật lao động ngày 20/11/2019. 

5. Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy 
định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quản lý, sử dụng tài sản 
công. 

6. Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy 
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước. 

7. Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ quy 
định việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công. 

8. Nghị định số 67/2021/NĐ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ sửa đổi 
bổ sung Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 quy định việc sắp xếp 
lại, xử lý tài sản công.  

9. Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy 
định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập. 

10. Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy 
định quy chế tự chủ tài chính của các đơn vị sự nghiệp công lập. 

11. Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy 
định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ Luật Lao động về điều 
kiện lao động và quan hệ lao động.   

12. Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài 
chính hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự 
nghiệp công lập; xử lý tài sản, tài chính khi tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp 
công lập. 



3 
 
13. Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ trưởng Bộ 

Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 151/NĐ-CP ngày 26/12/ 2017 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công. 

14. Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng Bộ 
Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 
163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một 
số điều của Luật Ngân sách nhà nước.  

15. Quyết định số 2063 TCDC/UB ngày 13/8/1965 của Ủy ban Hành 
chính tỉnh về việc thành lập các Hạt đảm bảo giao thông huyện Hoằng Hóa.  

16. Quyết định số 407 XDH/UBTH ngày 24/4/1986 của UBND tỉnh về 
việc phân cấp quản lý sửa chữa giao thông đường bộ cho UBND các huyện, 
thị xã. 

17. Nghị quyết số 111/NQ-HĐND ngày 15/07/2018 của HĐND tỉnh về 
phân cấp thẩm quyền quyết định trong việc quản lý, sử dụng tài sản công của 
các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Thanh Hóa. 

18. Quyết định số 08/2022/QĐ-UBND ngày 22/02/2022 của UBND tỉnh 
ban hành Quy định về phân công, phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và 
cán bộ, công chức, viên chức thuộc UBND tỉnh Thanh Hóa quản lý. 

 

Phần thứ hai 
THỰC TRẠNG TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG, TỔ CHỨC BỘ MÁY, 
NHÂN SỰ, TÀI SẢN, TÀI CHÍNH VÀ PHƯƠNG ÁN XỬ LÝ KHI  
GIẢI THỂ ĐỘI GIAO THÔNG VẬN TẢI HUYỆN HOẰNG HÓA 

 
I. THỰC TRẠNG TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA ĐỘI GIAO 

THÔNG VẬN TẢI HUYỆN HOẰNG HÓA 

Đội Giao thông vận tải huyện Hoằng Hóa thực hiện chức năng, nhiệm vụ 
theo quy định tại Quyết định số 30 QĐ-UBHH ngày 10/7/1993 của UBND 
huyện Hoằng Hóa, cụ thể như sau:  

1. Chức năng 

Đội Giao thông vận tải huyện Hoằng Hóa là đơn vị sự nghiệp công lập tự 
bảo đảm chi thường xuyên, trực thuộc UBND huyện Hoằng Hóa, có chức năng 
cung cấp dịch vụ duy tu, bảo dưỡng đường bộ, thực hiện sửa chữa, xây dựng các 
công trình giao thông - thủy lợi vừa và nhỏ trên địa bàn huyện.  



4 
 
Đội Giao thông vận tải huyện Hoằng Hóa có tư cách pháp nhân, có con 

dấu riêng, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và Ngân hàng theo quy định 
của pháp luật, trụ sở tại thị trấn Bút Sơn, huyện Hoằng Hóa. 

2. Nhiệm vụ 

2.1. Hằng năm căn cứ vào chỉ tiêu kế hoạch thực hiện duy tu, bảo dưỡng 
đường bộ của UBND huyện, tổ chức duy tu bảo dưỡng đường bộ được giao theo 
định mức kỹ thuật quy định; 

2.2. Thực hiện việc sửa chữa, xây dựng các công trình giao thông thủy lợi 
nhỏ trên địa bàn huyện; 

2.3. Thực hiện việc trích nạp về ngân sách hoạt động kinh tế có thu; 

2.4. Chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, trình độ tay nghề, các chế độ 
chính sách đối với người lao động trong đơn vị; 

2.5. Thực hiện nghiêm túc pháp lệnh kế toán thống kê trong hoạt động tài 
chính của đơn vị; 

2.6. Nguồn kinh phí hoạt động, chi trả tiền lương, tiền công cho người lao 
động của Đội Giao thông vận tải được lấy từ nguồn kinh phí duy tu bảo dưỡng 
đường bộ do huyện cấp hằng năm và nguồn thu từ việc giao khoán chăm sóc 
đường hoa, cây cảnh, hệ thống đường điện chiếu sáng. 

3. Cơ cấu tổ chức và thực trạng người lao động  

Đội Giao thông vận tải huyện Hoằng Hóa có 22 lao động (17 người do 
Chủ tịch UBND huyện Hoằng Hóa ký tiếp nhận lao động từ năm 1996, 05 người 
do Đội trưởng ký hợp đồng lao động từ năm 2017), được bố trí như sau: 01 Đội 
phó phụ trách, 01 Kế toán, 01 nhân viên hành chính, 02 công nhân kỹ thuật và 
17 công nhân được chia thành 02 Tổ sản xuất (Tổ sản xuất 1 có 09 công nhân; 
Tổ sản xuất 2 có 08 công nhân).    

- Độ tuổi: 09 người từ 30 - 40 tuổi; 12 người từ 41 - 50 tuổi; 01 người từ 
51 - 60 tuổi.   

- Trình độ chuyên môn: 03 người có trình độ đại học; 01 có trình độ 
người cao đẳng; 01 người có trình độ trung cấp; 01 người có trình độ sơ cấp; 
16 người chưa qua các lớp đào tạo chuyên môn. 

- Mức lương bình quân của người lao động từ 03 triệu đồng đến 5,2 triệu 
đồng/tháng, được tham gia đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất 
nghiệp theo quy định. 

Đội Giao thông vận tải huyện Hoằng Hóa có tổ chức Chi bộ trực thuộc 
Đảng ủy cơ quan UBND huyện Hoằng Hóa, với 09 đảng viên, có tổ chức Công 
đoàn trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện quản lý với 22 đoàn viên. 



5 
 
4. Tình hình thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao 

Giai đoạn 2020 - 2023, Đội Giao thông vận tải huyện Hoằng Hóa đã thực 
hiện, hoàn thành chức năng, nhiệm vụ được giao cụ thể như sau: 

- Quản lý, bảo dưỡng thường xuyên 171,61 km đường huyện và 33,1 km 
đường tỉnh thuộc phạm vi quản lý, cập nhật số liệu cầu đường, quản lý hành 
lang đường bộ, phát quang cây cỏ, vét rãnh, sửa mái ta luy, sữa chữa, thay thế, 
bổ sung cọc tiêu, biển báo và vệ sinh mặt đường; thường xuyên sữa chữa mặt 
đường, vá ổ gà, sơn cọc tiêu, biển báo, sơn lan can cầu cống, rào chắn trên các 
tuyến đường, đảm bảo hệ thống giao thông vận hành thông suốt, hiệu quả. 

- Thực hiện chăm sóc, cắt tỉa, nhổ cỏ, trồng dặm tuyến đường hoa, cây 
xanh trên tuyến Quốc lộ 1A đi khu du lịch sinh thái biển Hải Tiến và từ đoạn 
đường Ngã tư Gòng đi Ngã tư Quăng (Hoằng Lộc). 

- Quản lý, sửa chữa hệ thống đường điện chiếu sáng tuyến Quốc lộ 1A đi 
khu du lịch sinh thái biển Hải Tiến và từ đoạn đường Ngã tư Gòng đi Ngã tư 
Quăng (Hoằng Lộc). 

- Dọn dẹp vệ sinh môi trường, thu gom rác thải khu vực khu du lịch sinh 
thái biển Hải Tiến đảm bảo cảnh quan, vệ sinh môi trường. 

- Trong thời điểm dịch Covid-19 bùng phát, Đội Giao thông vận tải đã 
tích cực tham gia phục vụ công tác hậu cần cho các khu cách ly phòng, chống 
dịch Covid-19 của huyện Hoằng Hóa. 

5. Đất đai, tài sản, tài chính do Đội Giao thông vận tải quản lý, sử 
dụng 

5.1. Về đất đai: 
- Về hồ sơ đất đai: Có Giấy chứng nhận Quyền quản lý, sử dụng nhà đất 

thuộc trụ sở làm việc thuộc sở hữu của nhà nước số 092403 do UBND huyện 
Hoằng Hóa cấp ngày 27/7/2005 với diện tích 500m2. 

- Về hiện trạng khu đất: Theo số liệu đo đạc ngày 29/6/2023 của Chi 
nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện Hoằng Hóa, diện tích đất Đội Giao 
thông vận tải đang sử dụng là 359,9m2 tại thửa số 68, tờ bản đồ số 06, bản đồ 
địa chính thị trấn Bút Sơn lập năm 1996, giảm 140,1m2 so với diện tích trong 
Giấy chứng nhận, do UBND huyện Hoằng Hóa tiến hành giải phóng mặt bằng, 
thu hồi đất để mở rộng đường từ Quốc lộ 1A đi Hải Tiến, đến nay chưa thực 
hiện cấp đổi Giấy chứng nhận quyền quản lý, sử dụng nhà đất và điều chỉnh lại 
diện tích theo đúng thực tế.  

5.2. Về trụ sở làm việc:  
Trụ sở Đội Giao thông vận tải huyện có địa chỉ tại Tổ dân phố Vinh Sơn, 

thị trấn Bút Sơn, huyện Hoằng Hóa.  

Tài sản trên đất gồm: Trụ sở làm việc 157,5m2, nhà kho 21m2, nhà xe 
30m2, cổng và tường rào sắt dài 26m, tường gạch bao quanh dài 17,3m. 



6 
 
5.3. Về trang thiết bị phục vụ công việc gồm: 01 máy tính xách tay, 02 

máy tính bàn, 01 phần mềm kế toán, 01 máy lu mini cầm tay, 01 máy lu tỉnh 
bánh sắt, 01 nồi nấu nhựa, 03 máy in, 01 tivi, 01 bộ loa hội trường, 05 quạt cây 
điện, 11 máy cắt cỏ, 05 xe rùa và các loại khác như: Bàn ghế làm việc, tủ đựng 
tài liệu, két sắt... cơ bản đáp ứng được yêu cầu công tác chuyên môn cho người 
lao động tại Đội giao thông vận tải huyện. 

5.4. Về tài chính: Đội giao thông vận tải huyện Hoằng Hóa không có các 
khoản vay, khoản nợ phải trả. 

 
Phần thứ ba 

PHƯƠNG ÁN GIẢI THỂ 

 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ NGUYÊN TẮC 

1. Mục đích, yêu cầu 

Giải thể huyện Đội Giao thông vận tải huyện Hoằng Hóa, trực thuộc 
UBND huyện Hoằng Hóa theo đúng Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 
01/10/2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự 
nghiệp công lập.  

2. Nguyên tắc 

- Thực hiện đầy đủ các quyền và nghĩa vụ pháp lý liên quan đến hoạt 
động của Đội Giao thông vận tải huyện Hoằng Hóa. 

- Đảm bảo quyền lợi, chế độ, chính sách về tiền lương, bảo hiểm xã hội, 
bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp của người lao động theo quy định. 

- Thực hiện bàn giao, tài sản, đất đai, dụng cụ, thanh quyết toán các khoản 
kinh phí đã được cấp đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật. 

III. PHƯƠNG ÁN GIẢI THỂ 

1. Về giải quyết chế độ cho người lao động 

- Thực hiện việc chấm dứt, thanh lý hợp đồng theo thẩm quyền đối với 17 
lao động do UBND huyện tiếp nhận và 04 lao động do đơn vị ký hợp đồng; thực 
hiện thủ tục hồ sơ giải quyết chế độ nghỉ hưởng bảo hiểm xã hội cho 01 lao động. 

- Đội Giao thông vận tải huyện Hoằng Hóa thực hiện chi trả tiền lương, 
tiền công cho người lao động tính đến thời điểm giải thể; phối hợp với cơ quan 
Bảo hiểm xã hội chốt bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp và 
bàn giao hồ sơ bảo hiểm xã hội cho người lao động. 

- UBND huyện Hoằng Hóa chỉ đạo các đơn vị liên quan thực hiện chi trả 
chế độ, quyền lợi của người lao động khi thực hiện chấm dứt hợp đồng lao động 
có đủ các điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định tại Bộ Luật lao động. 



7 
 
- Đối với Chi bộ và đảng viên, tổ chức Công đoàn và đoàn viên Đội Giao 

thông vận tải huyện Hoằng Hóa, thực hiện việc sắp xếp, tổ chức lại theo hướng 
dẫn của cơ quan có thẩm quyền. 

2. Về đất đai, trụ sở, cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị làm 
việc và tài chính 

- Thực hiện kiểm kê đất đai, các công trình phụ trợ (cổng, tường rào), các 
tài sản khác là công cụ, dụng cụ làm việc của Đội Giao thông vận tải huyện 
Hoằng Hóa và bàn giao nguyên trạng cho UBND huyện Hoằng Hóa quản lý, xử 
lý theo quy định.  

- Hoàn thiện hồ sơ thanh toán các công việc đã được UBND huyện Hoằng 
Hóa phân công trong năm 2023 đến thời điểm giải thể Đội Giao thông vận tải 
huyện Hoằng Hóa. 

- Đội Giao thông vận tải huyện Hoằng Hóa thực hiện đóng các tài khoản, 
mã số thuế của đơn vị đã mở tại Kho bạc Nhà nước, ngân hàng và cơ quan thuế; 
thực hiện các thủ tục nộp lại con dấu, Giấy chứng nhận đã đăng ký mẫu con dấu 
cho cơ quan công an theo quy định. 

- Đội Giao thông vận tải huyện Hoằng Hóa thanh toán toàn bộ công nợ, 
giải quyết các chế độ, chính sách, quyền lợi theo quy định cho người lao động 
của đơn vị; chịu trách nhiệm về tính chính xác, hợp pháp của hồ sơ thanh toán 
theo quy định. 

 

Phần thứ tư 
TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

I. THỜI GIAN  

Đội Giao thông vận tải huyện Hoằng Hóa thực hiện giải thể, chấm dứt 
hoạt động kể từ ngày 30/11/2023. 

II. TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN 

1. Đội Giao thông vận tải huyện Hoằng Hóa 

1.1. Tiếp tục tổ chức và hoạt động theo quy định của pháp luật cho đến 
khi có quyết định giải thể. 

1.2. Chịu trách nhiệm kiểm kê, kê khai chính xác, đầy đủ về tài sản, tài 
chính, nhân sự thuộc Đội Giao thông vận tải theo quy định pháp luật. 

1.3. Phối hợp với đơn vị có liên quan tổ chức triển khai quyết định của 
UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án giải thể Đội Giao thông vận tải huyện 
Hoằng Hóa; xây dựng phương án sắp xếp, giải quyết chế độ cho người lao động 
của đơn vị, xử lý tài sản và các nghĩa vụ về tài chính đối với các tổ chức và cá 
nhân trước khi hoàn thành thủ tục giải thể theo Đề án được phê duyệt. 



8 
 
2. UBND huyện Hoằng Hóa 

2.1. Hướng dẫn, chỉ đạo Đội Giao thông vận tải huyện Hoằng Hóa thực 
hiện thủ tục giải thể đảm bảo hoàn thành các nội dung được phê duyệt của Đề án 
theo quy định của pháp luật. 

2.2. Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ triển khai phương án phương án sắp 
xếp, giải quyết chế độ cho người lao động của Đội Giao thông vận tải huyện 
Hoằng Hóa theo quy định. 

2.3. Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính hướng dẫn Đội Giao thông vận tải 
huyện Hoằng Hóa triển khai phương án xử lý về tài chính; lập, hoàn thiện hồ sơ 
báo cáo tài chính, báo cáo quyết toán năm 2022 và từ đầu năm tài chính năm 
2023 đến trước thời điểm giải thể và thực hiện xét duyệt, thẩm định quyết toán 
theo quy định. 

2.4. Tổng hợp Phương án sắp xếp, giải quyết chế độ cho người lao động 
và xử lý về tài chính của Đội Giao thông vận tải huyện Hoằng Hóa, trình UBND 
tỉnh xem xét, ban hành quyết định giải thể, chấm dứt hoạt động của Đội Giao 
thông vận tải huyện Hoằng Hóa, trước ngày 15/11/2023. 

3. Sở Nội vụ 

Trên cơ sở Phương án của UBND huyện Hoằng Hóa về sắp xếp, giải 
quyết chế độ cho người lao động và xử lý về tài chính Đội Giao thông vận tải 
huyện Hoằng Hóa, chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Lao động - Thương 
binh và Xã hội, các đơn vị liên quan, tổ chức thẩm định, báo cáo UBND tỉnh 
xem xét, ban hành quyết định giải thể, chấm dứt hoạt động của Đội Giao thông 
vận tải huyện Hoằng Hóa, trước ngày 25/11/2023. 

4. Sở Tài chính 

4.1. Hướng dẫn UBND huyện Hoằng Hóa và Đội Giao thông vận tải 
huyện Hoằng Hóa về trình tự, thủ tục tiếp nhận, điều chuyển, bàn giao tài sản 
theo các nội dung được phê duyệt của Đề án.  

4.2. Chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan kiểm tra hiện trạng, 
trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt sắp xếp lại, xử lý đối với cơ sở nhà, đất của 
Đội Giao thông vận tải huyện Hoằng Hóa sau khi giải thể theo quy định. 

4.3. Hướng dẫn UBND huyện Hoằng Hóa phương án xử lý về tài chính 
của Đội Giao thông vận tải huyện Hoằng Hóa theo quy định của pháp luật. 

5. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội  

Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Hoằng Hóa hướng dẫn Đội Giao 
thông vận tải huyện Hoằng Hóa về phương án giải quyết chế độ cho người lao 
động theo quy định./. 

 


